

# POLSKA

Redakcja i Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P.K.O. 19-119

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

## M E K S Y K

Przedewszystkiem ustalmy niektóre fakta.

Od dłuższego czasu rządy w tym kraju sprawowała klika skupiona dookoła człowieka chorego, ambitnego, nieprzebiegającego w środkach, jeśli chodzi o utrzymanie się przy władzy, przy wpływach. Klika ludzi małych, ciasnych umysłów, ciasnych dusz, klika pragnąca utwierdzić swe wpływy i panowanie kosztem chociażby wolności swego kraju. Powiedzieli sobie: my, albo nikt inny, i ściśle dotrzymywali tego zobowiązania wzajemnego między sobą.

Calles mógł być sprzedawać finansistom amerykańskim koncesje naftowe, mógł być parcelować państwo, jak tylko chciał i kiedy chciał, i nie było takiej sily, któraby była w stanie woli jego przeciwstawić się. Miał za nic parlament, za nic opinię publiczną. Wypowiedział walkę przeciw Kościołowi, jak przystało na prawowitego masona i wyznawcę doktryny lewicowego radykalizmu i w walce tej nie ustawał do ostatniej chwili, to jest do dni pierwszych marca.

Ostrzegano Callesa, ostrzegano jego kliki, że opinia meksykańska kiedyś wreszcie będzie miała dość tych eksperymentów, dość tej zabawy w państwo z nieprawdziwego zdania, ale Calles ani jego klika nie słuchali. W kraju działo się coraz gorzej, rosło wzburzenie powszechne przeciwko uzurpatorom i gwalticielom porządku wewnętrznego. Nikt jednak nie mógł przewidzieć w jaki sposób i kiedy skończy się panowanie Callesa i jego kliki. Sam Calles mimo widocznych objawów katastrofy gospodarczej, która zdawała się każdej chwili przysięść kraj i zawisnąć nad całą jego przyszłością, nie bardzo się tem przejmował i w dalszym ciągu brnął w realizowaniu swego doktrynerstwa i ambicznych planów. A wrogowie Meksyku, patrzący łakomie na nieprzebrane bogactwa naturalne tego kraju, zacierali tylko ręce z ukontentowania, patrząc na zwiększające się z dniem każdym zamieszanie wewnętrzne, na rosnące pokłócenie w kraju, na słabnący z dniem każdym opór przeciw każdemu na ciskowi z zewnątrz.

Aż wreszcie okazało się, że przebrała się miarka, że wezbrane uczucie wewnętrzne wzburzenia znaleźć musiało ujście w zdecydowanym i wyraźnym buncie opinii przeciwko ciemności i uzurpatorom. Powstanie wybuchło w pierwszych dniach marca, a podłożem jego stał się antagonizm pomiędzy dwiema dotychczas współdziałającymi razem partjami politycznymi, mianowicie partją agrarną i robotniczymi związkami socjalistycznymi.

Rozłam pomiędzy temi stronnictwami zarysował się już po zamordowaniu prezydenta Obregona w lipcu ubiegłego roku. Calles usiłował wówczas odpowiedziałność za morderstwo zrzucić na obóz katolicki, atoli pomimo tych wysiłków i pozostającej na jego usługach policji, nie udało się wykryć żadnego sprzyśnięcia katolików przeciwko uzurpatorom. Natomiast okazało się, że głównym winowajcą zamachu był niejaki Morones, przewodca związków zawodowych socjalistycznych i przyjaciel Callesa, który skompromitowany musiał cichaczem uchodzić z kraju. Calles po tem wszystkiemu nie mogąc sięgnąć sam po władzę prezydenta postanowił przeprowadzić kandydaturę swego

## ZJAZD FASZYSTÓW W RZYMIE

RZYM. (PAT.). — Dzisiejszy, pierwszy po pięciu latach, Zjazd faszystowski w Rzymie miał przebieg bardzo uroczysty. Teatr opery królewskiej, w którym Zjazd się odbywał był przepelniony. Znalazło w nim miejsce około czterech tysięcy osób. Aby teatr mógł pomieścić tak wielką liczbę osób usunięto wszystkie krzesła zarówno z parteru, jak i z łóż, tak iż zebrani wysłuchali całej mowy Mussoliniego stojąc. Już od godz. 2-jej teatr zaczął się zapełniać, zaś o 3-jej był przepelniony. Na zjazd zjechali z całych Włoch działacze faszystowscy, przedstawiciele wszystkich dziedzin życia publicznego. Na scenie za fotelem Mussoliniego zajęli miejsca członkowie Rządu, 40 członków Wielkiej Rady Faszystowskiej i 400 kandydatów na posłów do Parlamentu. Punktualnie o godz. 4-jej przybył Mussolini, powitany entuzjastycznymi okrzykami. Wygłosił on wielką, trwającą 40 minut mowę polityczną.

## ROZWIĄZANIE ORGANIZ. POLITYCZNYCH W S.H.S.

BIAŁOGRÓD. (PAT.). — Akcja rządu likwidująca wszelkie organizacje i związki o charakterze politycznym odbywa się w dalszym ciągu. Z dniem wczorajszym zarządzeniem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych rozwiązane zostały organizacje Orjuna, Sznao i Chanao, t. j. jugosłowiańskie, serbskie i chorwackie narodowe związki młodzieży.

## W MOSKWIE O TROCKIM

MOSKWA. (PAT.). — Po raz pierwszy od wyjazdu Trockiego prasa sowiecka wystąpiła z krytyką jego obecnej działalności. Kampanję rozpoczął wybitny działacz komunistyczny, Jarosławski, ogłaszając na łamach „Prawdy“ obszerny artykuł pod ironicznym tytułem „Mr. Trocki na służbie burżuazji“. W artykule tym Jarosławski szczegółowo omawia osławienie wystąpienia Trockiego w prasie burżuazyjnej, twierdząc, że Trocki całkowicie zaprzedał się kapitalistom i pisze to co mu każe.

„Targowo Promyszlennaja Gazeta“ niki sowieckie.

## WALKI W CHINACH

PEKIN. (A.W.). — Według doniesień z Nankinu rząd tamtejszy przygotowuje się intensywnie do nowych kroków wojennych. W Ki - Jang - Si skoncentrowane zostały znaczne oddziały wojskowe w dowództwie mukdeńskiemu.

## DEMONSTRACJA CZY ZAMACH

OSŁO. (A.W.). — W jednej z sal zamku Oskarthall, zamieszkiwanym przez norweskiego następcę tronu znaleziono bombę wypełnioną dynamitem. Bombę bez wy-

padku usunięto. Wychodzące tu dzienniki wyrażają przekonanie, że szło tu raczej o demonstrację przeciw następcy tronu niż o rzeczywisty zamach.

przyjaciela Ponteza Gila, co też udało mu się terrorze wewnętrznym i nacisku administracji przeprowadzić. Prezydentem Meksyku został obrany Portez Gil, rządy zaś faktyczne w kraju i wpływ na jego losy pozostały w dalszym ciągu w ręku Callesa.

Położenie w Meksyku stało się nie do zniesienia, a ponieważ siły główne znajdowały się w ręku wojska, przeto i wojsko wzięło na siebie rolę sędziego w rozgrywyjącym się na terytorjum meksykańskim procesie o władzę. Przewodcami powstania stali się w pierwszej linii jenerałowie: Jose Maria Aguirra i Manzo, a ośrodkami ruchu powstańczego miasta: Vera Cruz i Sonora. W ciągu krótkiego czasu pewna liczba stanów opowiedziała się za powstaniem i dzisiaj sytuacja przedstawia się tak, że wojna domowa w Meksyku rozgorzała właściwie w całej pełni.

Wybuch powstania — nie ulega wątpliwości — zaskoczył rząd meksykański. Nie spodziewał się ani Calles ani jego klika, że opinia publiczna w Meksyku zdoła będzie się na odruch rozpaczy w postaci

czął się zapełniać, zaś o 3-jej był przepelniony. Na zjazd zjechali z całych Włoch działacze faszystowscy, przedstawiciele wszystkich dziedzin życia publicznego. Na scenie za fotelem Mussoliniego zajęli miejsca członkowie Rządu, 40 członków Wielkiej Rady Faszystowskiej i 400 kandydatów na posłów do Parlamentu. Punktualnie o godz. 4-jej przybył Mussolini, powitany entuzjastycznymi okrzykami. Wygłosił on wielką, trwającą 40 minut mowę polityczną.

szym zarządzeniem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych rozwiązane zostały organizacje Orjuna, Sznao i Chanao, t. j. jugosłowiańskie, serbskie i chorwackie narodowe związki młodzieży.

podaje obszernie strzeszczenie artykułu Jarosławskiego dodaje od siebie uwagę, że zesłanie Trockiego z politycznego punktu widzenia znalazło w całości usprawiedliwienie. Gazeta pisze:

— Dostawczy się do świata kapitalistycznego były komunista, a obecnie renegat i sprzedawczyk zdradził się ostatecznie. Już w pierwszych swych krokach na tej arenie Trocki okazał się politycznym bankrutem oraz politycznym nieboszczykiem.

W tem mniej więcej tonie omawiają działalność Trockiego również inne dzien-

liczbie 150 tys. Gubernatorowie prowincyj południowo - zachodnich nie bez porozumienia z rządem nankińskim koncentrują również potężne siły do ewentualnej dywersji zbrojnej przeciwko rządowi mukdeńskiemu.

padku usunięto. Wychodzące tu dzienniki wyrażają przekonanie, że szło tu raczej o demonstrację przeciw następcy tronu niż o rzeczywisty zamach.

zdecydowanej rewolucji. Oficjalne czynniki zapewniają, że powstanie będzie rychło stłumione, rzeczywistość wszakże przedstawia się zgoła inaczej i wedle dochodzących wieści sędzić raczej należy, że panowanie tyranów meksykańskich zbliża się do swego tragicznego końca.

Nikt nie może uważać, że obecny rząd w Meksyku jest rządem legalnym. W Meksyku panuje nieustannie bezprawie i samowola. W tym stanie rzeczy każdy kto przedstawia siłę, może z równym powodzeniem, co i Calles sięgnąć po władzę. Nie należy się zatem ludzi, że powstanie w Meksyku w wypadku powodzenia całkowitego sprowadzi uspokojenie w kraju i zawróci państwo na drogi ładu i porządku. To, co zaszczerpił Calles i jego klika, długi niewątpliwie czas pozostawi po sobie ślady w życiu meksykańskim. Dlatego też nie należy się spodziewać raptownych zmian na lepsze po rządach Callesa na wypadek, gdyby zostały one obalone obecnie w drodze rewolucji. Raczej trzeba się liczyć ze stanem dłuższego wrzenia w tym kraju.

N. N.

## DZIEŃ POLITYCZNY

### W RZĄDZIE.

P. Premier Bartel odbył wczoraj w południe dłuższą konferencję z nowomianowanym kierownikiem Ministerstwa Skarbu dr. Grodyńskim, po południu zaś został przyjęty przez p. Prezydenta na audjencji, która trwała dwie i pół godziny.

### PRACE RZĄDU NAD PRAWEM BUDŻETOWYM.

Pełniący obowiązki Ministra Skarbu p. Grodyński, który jest jednym z głównych inicjatorów kodyfikacji prawa budżetowego, prowadzonej od dłuższego czasu, mimo objęcia kierownictwa Ministerstwa, nadal kontynuować będzie te prace.

### KONGRES P. S. L. „WYZWOLENIE“.

P. S. L. Wyzwolenie zwołuje w maju r. b. wszechpolski kongres. Kongres zajmie się aktualnymi sprawami politycznymi, m. in. zagadnieniem wykonania reformy rolnej w Polsce.

### PROPOZYCJA ODBYCIA OBRAD LIGI NARODÓW W STOLICY POLSKI.

W związku z propozycjami odbywania sesji Ligi Narodów nie tylko w Genewie, ale i w innych stolicach europejskich, wyłonil się wśród czynników miarodajnych projekt zaproszenia członków Ligi do odbycia jednego z kolejnych posiedzeń Ligi Narodów w Warszawie. Zaproszenie takie zostałoby wystosowane do sekretarjatu Ligi Narodów.

### Zjazd katolików abstynentów

KATOWICE. (A.W.). — Dnia 10-go b. m. odbył się w sali posiedzeń rady miejskiej w Katowicach walny zjazd delegatów Stowarzyszenia Katolików Abstynentów Diecezji Śląskiej. W obradach, którym przewodniczył ks. Gałdzyński z Poznania wzięli m. in. udział inżynier Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego dr. Kołoczek, imieniem Magistratu radca Maciejewski, Dyrekcji Kolei Państwowych w Katowicach dr. Magiera. Po wysłuchaniu sprawozdania z dotychczasowej działalności towarzystwa udzielono zarządowi absolutorjum oraz wybrano nowy zarząd z prezesem ks. Czempielem na czele. Na zjeździe wygłoszono kilka referatów oraz powzięto rezolucję w sprawie ograniczenia sprzedaży alkoholu.

### Zaślubiny na dworze Hiszpańskim

MADRYT, 11.3 (PAT). Dnia 9-go b. m. rano w kaplicy pałacu królewskiego odbył się ślub infantki Alfonsyny z hr. Zamoyskim. Na ślubie obecni byli członkowie rodziny królewskiej oraz około 100 gości, w tej liczbie Primo de Rivera, Minister Sprawiedliwości i Poseł Rzeczypospolitej w Madrycie Perłowski. Młoda parę prowadził do ołtarza król i królowa hiszpańscy. — Świadkami ze strony infantki Alfonsyny byli ks. Asturji, infant don Jaime, infanci don Alfonso de Bourbon i don Fernando, świadkami ze strony pana młodego ks. Raniero de Bourbon, ks. Sanguszko, hr. Grocholski, Adam hr. Zamoyski i Poseł Rzeczypospolitej w Madrycie Perłowski. Aktu zaślubin zonal Kardynał Prymas Hiszpanji, Arcybiskup Toledo, który odprawił następnie Mszę świętą. O godz. 13-jej odbyło się w pałacu królewskim śniadanie w ścisłym gronie. Wzięło w nim udział prócz młodej pary 44 członków rodziny królewskiej oraz dygnitarze dworu. W godzinach popołudniowych młoda para odjechała do Seville, gdzie spędzi miodowe miesiące.



**ŻYCIE GOSPODARCZE**

**PODATEK OBROTOWY**

W ciągu najbliższych 3-tygodni zaczynają swe posiedzenia komisje szacunkowe urzędów skarbowych, które określać będą wymiar podatku obrotowego za rok 1928 i wyznaczać wysokość — zaliczek na podatek obrotowy na r. b.

Władze skarbowe, powołując się na zwiększenie obrotów towarów, wykazanych w statystykach oficjalnych oraz nawet na podwyższenie obrotu przez przedsiębiorstwa handlowe prowadzące księgi, polecily podnieść proporcjonalnie do wyższy statystycznej — wymiar podatku obrotowego.

Jak się dowiadujemy wymiar ma ulec podwyższeniu w granicach od 25 proc. do 50 proc. — w zależności od branży. Stosunkowo wielkiej podwyżce podlegać będą sklepy chemiczno-mydlarskie, którym władze zamierzają podnieść obrót według jednych wersji — o 40 proc., według zaś innych — do 43 proc. wymiaru w stosunku do roku poprzedniego.

W sferach kupieckich wiadomości te wywołały ogromne poruszenie, tem wię-

cej, że wniesiona reforma podatkowa prawdopodobnie nie będzie rychło załatwiona przez Sejm, którego sesja — po dyskusji konstytucyjnej, prawdopodobnie ulegnie odroczeniu aż do późnej jesieni. Na terenie Warszawskiej Izby Przemysłowo-Handlowej radcy sekcji handlowej wnieśli projekt, aby Izba odniosła się do Rządu z dezyderatem przyznania wszystkim przedsiębiorstw handlowym IV-tej kategorii sprzedającym towary pierwszej potrzeby — III-iej kategorii (sklepy spożywcze, mydlarnie, sklepy opałowe i bławatne) obniżenia stopy podatku obrotowego z 2 i trzech czwartych proc. — na 1 proc. — w detalu, pół proc. w hurcie, a do 2-ch proc. w komisowej sprzedaży i pośredników handlowych. — Wniosek ten jednak bez uchwały sejmowej nie będzie mógł liczyć na najmniejsze urzeczywistnienie. Po podwyżce komornego o 200 proc. dla przedsiębiorstw handlowych, zapowiadana podwyżka podatku obrotowego wśród kupiectwa wywołała formalne wrzenie.

**Z PAŃSTWOWEGO INSTYTUTU EKSPORTOWEGO.**

W dniu 8-ym b. m. wyjechał do Pa- za dyrektor Państwowego Instytutu Eksportowego p. Marjan Turcki. Dyr. Turcki

wiezwany został przez delegację dla rokowań traktatowych, prowadzonych z Fran- cją.

**PROJEKT ROZSZERZENIA SIĘCI TRAMWAJOWEJ**

W celu ustalenia prawidłowego programu corocznej rozbudowy sieci eksploatacyjnej tramwajów i związanej z tem rozbudowy poszczególnych budowli i urządzeń specjalnych tramwajowych, jak również wyszukanie potrzebnych na to funduszy, dyrektoria tramwajów opracowała projekt rozszerzenia sieci na najbliższy okres dziesięciolecia i projekt ten przedstawiła magistratowi do zatwierdzenia. Przewidując normalny przyrost ludności, Warszawa za lat 10 będzie liczyła w przybliżeniu 1,2 miliona mieszkańców, długość więc sieci tramwajowej winnaby wynosić 144 km. Ponieważ obecnie linie tramwajowe obejmują 86 km., trzeba zatem w okresie 10-letnim zbudować jeszcze 58 km., osobne zaś linie do Bielan, Młocin i Ząbek na długości ok. 12 km. Do normalnej obsługi tych linii trzeba będzie uruchomić tabor, liczący 1000 wagonów, a więc zbudować jednocześnie remizy do datkowe na 510 wagonów. W związku z tem, wypadnie rozszerzyć elektrownię tramwajową, obliczoną na obciążenie do 7500 kw., dalej zwiększyć sieć kablową, rozszerzyć warsztaty remontowe, oraz wyprowadzić 14 linii komunikacji autobusowej przy uruchomieniu 180 wozów.

W tymże okresie przewidziana jest również budowa pierwszej linii kolei podziemnej, łączącej Plac Unji Lubelskiej z Placem Muranowskim (5 km. długości). Obliczono, że kolej ta przewoziłaby dziennie około 66.000 pasażerów.

W planie inwestycyjnym przewidziane są, między innymi, nowe linie tramwajowe do Wilanowa, na wybrzeżu Wisły, przedłużenie linii przez ul. Puławską do nowych granic miasta, do Bielan, Młocin, Wawra i Ząbek i wiele innych, zarówno na krańcach, jak i w centrum miasta. Na przeprowadzenie projektowanych inwestycji potrzebne będą milionowe sumy. Powiększenie elektrowni pochłonie 5.375.000 zł., rozszerzenie sieci — 21.070.000 zł., powiększenie taboru (wagonów i autobusy) 41.320.000 zł., budynki i place 44.815.000 zł., różne techniczne i gospodarcze — 2.295.000 zł., opracowanie projektów i dozór techniczny — 4.525.000 zł., wreszcie projekt kolei podziemnej — 600.000 zł., razem na okres 10-letni potrzeba 120.000.000 zł.

Program powyższy opracowano zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej z dnia 21 stycznia b. r.

**INSTYTUT RADJOTECHNICZNY**

Komiteta Organizacyjny wyznaczył uroczystość otwarcia Instytutu Radjotechnicznego na dzień 16 marca r. b.

W tymczasowym lokalu Instytutu przy ul. Mokotowskiej Nr. 6 o godz. 12-jej odbędzie się przede wszystkim akademja wobec zaproszonych przedstawicieli Rządu, Sejmu, miasta, wyższych uczelni oraz delegatów szeregu organizacji i placówek radjotechnicznych polskich, stołecznych i prowincjonalnych.

Podczas akademji będzie wygłoszony przez wiceprezesa Komitetu inż. K. Jackowskiego mjr. Szl. Gen. referat, dotyczący się powstania i zadań nowej placówki badawczo-naukowej oraz w streszczeniu będą podane przez prof. dr. inż. J. Groszkowskiego wyniki z oryginalnych prac, już dokonanych w Instytucie w okresie jego organizacji. Słowo wstępne wypowie prezes Komitetu Organizacyjnego dyr. Dep. Z. Frączkowski.

W tymże dniu o godz. 18-jej odbędzie się I walne zgromadzenie członków, w celu wysłuchania szczegółowego sprawozdania kierownika budowy instytutu prof. D. Sokolcowa oraz dokonania wyboru władz (kuratorium).

Należy zaznaczyć, że organizacja nowej badawczej placówki społecznej, tak ważnej dla dalszego racjonalnego rozwoju radjotechniki

polskiej, trwała zaledwie jeden rok i pierwsze finansowe podwaliny zostały położone przez Sejm, który uchwalił w r. 1928 z własnej inicjatywy sumę 200.000 zł. na prace naukowe w zakresie radjotechniki. Orędownikiem nowej instytucji ze strony Rządu jest Min. Poczt i Telegrafów, przy czynnym poparciu ze strony innych zainteresowanych Ministerstw (Min. Spr. Wojskowych, Min. Komunikacji, Min. W. R. i O. P.).

Niezależnie od subwencji rządowych z poważnymi darami, bądź w gotówce, bądź w gotowych urządzeniach wystąpiły na rzecz Instytutu następujące osoby i firmy:

1. P. W. Krausharowa dla uczczenia s. p. męża swego ofiarowała kosztowny komplet normalji i wzorów dla badań podstawowych,
- 2) Dyrektoria Polskich Zakładów Siemens—przeznaczające przyrządy laboratoryjne wartości 1-go tysiąca dolarów,
- 3) Dyrektoria Zakładów „Polski Marconi“ szereg aparatów własnej konstrukcji,
- 4) Dyrektoria firmy „Natawis“ — liczny sprzęt pomocniczy radjotechniczny,
- 5) Dyrektoria P. A. S. T. jednorazową ofiarę w wysokości tysiąca złotych.

Inne firmy i placówki radjotechniczne zapowiedziały liczne dary w terminie jeszcze przed otwarciem Instytutu.

**KRONIKA**

**MARZEC**

**11**

**NIEDZIELA**

Dziś: Konstancya

Jutro: Grzegorza

Wschód słońca g. 6.4

Zachód godz. 17.30

Wschód księżyca 6.18

Zachód godz. 16.19

**STAN POGODY**

Wczoraj rankiem panowała w Polsce pogoda o zachmurzeniu zmiennem i miejscami z drobnym przelotnym śniegiem. Temperatura najniższa z nocy wynosiła około — 15° w Wileńskim — 10° na Podlasiu i Polesiu oraz na południowym-wschodzie kraju, pozatem utrzymywała się w granicach od — 5° do — 8°. Maxima temperatur wczorajszych wynosiła od + 2° do + 4°.

Opady na dobę ubiegłą ogarnęły niemal cały kraj i dosięgły od 5 do 8 mm. tylko w Małopolsce Wschodniej i na Podhalu.

Szata śnieżna pod wpływem ustłonecznienia w ciągu dnia — taje powoli, głównie w zachodniej Polsce. Na wschodzie zaś pozostaje prawie niezmienną.

Przewidywany przebieg pogody w dniu 11 marca r. b. Zachmurzenie niewielkie lub umiarkowane, rano mglisto. Nocą lekki mróz w zachodniej połowie kraju, umiarkowany we wschodniej i duże wahania dobowe temperatury, aż do odwilży na zachodzie i w środku Polski. Słabe wiatry północne.

**WIADOMOŚCI KOŚCIELNE**

Dziś o godz. 4-jej po poł. odbędzie się w kościele św. Ducha (po-paulińskim) nabożeństwo pasyjne z wystawieniem Najświętszego Sakramentu, odśpiewaniem Gorzkich Żalów, nauką, procesją i udzieleniem błogosławieństwa.

Jutro ku czci św. Antoniego Padewskiego odprawione zostaną uroczyste wotywy w kościołach: o godz. 10-jej OO. Franciszkanów przy ul. Zakroczymskiej z wystawieniem Najświętszego Sakramentu, odmówieniem litanji i modlitw do tego świętego, udzieleniem błogosławieństwa. O tej samej godzinie u św. Antoniego, o godz. 9-jej u św. Marcina przy ul. Piwniej, o godz. 8-jej u św. Antoniego (po-reformackim), św. Augustyna przy ul. Dzielnej oraz Matki Boskiej Częstochowskiej przy ul. Łazienkowskiej.

W kościele św. Jacka (po-dominikańskim) jutro o godz. 6.30 odprawiona zostanie Msza św. ku czci św. Dominika, założyciela zakonu OO. Dominikanów.

**ODCZYT KS. BISKUPA SZLAGOWSKIEGO.**

Dnia 12 b. m., we wtorek, w sali Teologicum (Traugutta 1) odbędzie się staraniem Towarzystwa Teologicznego odczyt J. E. ks. Biskupa Szlagowskiego na temat: Stara przepowiednia o Papiieżach, przypisywana św. Małachjaszowi w nowem oświeceniu.

**MIEJSKIE PRACE REGULACYJNE.**

Biuro regulacji przy wydziale technicznym magistratu w sprawozdaniu swem za luty wlicza m. in. następujące prace swoje: 1) Projekt przebicia nowej ulicy — szer. 10 m. między ul. Odyńca, Tymiecką, Goszczyńskiego, Krasickiego na Henrykowie, 2) regulacja ulicy Bugaj przy Zamku, 3) usytuowanie pomnika Kilińskiego na pl. Krasiańskich, 4) projekt umieszczenia dworców autobusowych zamiejsczych: a) na skrzyżowaniu ul. Puławskiej i Madalińskiego, b) na skrzyżowaniu ul. Żoliborskiej i Bonifraterskiej, c) na skwerku przy pl. Starynkiewicz. 5) sprawę kolejek dojazdowych południowych, 6) sprawę ustawienia pomnika Bogusławskiego na pl. Teatralnym nawprost wejścia do teatru Narodowego.

**ZAKŁADY BADANIA ŻYWNOSCI.**

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych przystąpiło do opracowania rozporządzenia o zadaniach Państwowych Zakładów Badania Żywności. Państwowe Zakłady Badania Żywności wystąpiły do Ministerstwa Skarbu o przyznanie dodatkowych kredytów umożliwiających zorganizowanie lotnych brygad kontroli żywności w składach i targowiskach Warszawy.

**SZOSY ASFALTOWE.**

W Ministerstwie Robót Publicznych opracowywany jest plan wprowadzenia szos asfaltowych na najbardziej ruchliwych odcinkach drogowych. Między innymi wysuwany jest projekt takiej szosy między Warszawą, a Łodzią. Dla pokrycia tej szosy dobrane będą specjalne gatunki trwałego asfaltu.

**INSPEKTORZY POCZTOWI.**

W związku z decentralizacją instytucji pocztowych, omawiany jest w Ministerstwie Poczt i Telegrafów projekt ustanowienia specjalnych inspektorów dla nadzoru nad czynnościami poszczególnych urzędów pocztowo-telegraficznych. Specjalna kontrola nadzorować będzie doręczanie przesyłek listowych przez listonoszy oraz stopień pośpiechu w dostarczaniu listów i przesyłek ekspresowych a-dresatom.

**KSIAZKI INSTRUKCYJNE DLA EGZEKUTORÓW.**

Zarządzeniem Ministerstwa Skarbu wydały Izby Skarbowe dla egzekutorów specjalne książki, zawierające przepisy o ich obowiązkach i o procedurze postępowania egzekucyjnego. Przepisy nakazują egzekutorom we wszelkich wypadkach wątpliwych zwracać się z zapytaniem telefonicznie do naczelników właściwych urzędów podatkowych.

**RADJO**

**WARSZAWA**

216,5 kc. 1385,7 m. Program Polskiego Radjo na wtorek, 12-go marca b. r.  
11.56 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marij., kom. lotn.-meteor. 12.10 Koncert gramof. 13.00 Kom.: roln. i meteor. 14.50 Kom.: meteor., gosp. i nadpr. 15.10 „Ustrój polski w epoce dzielnicowygł. prof. Stan. Arnold. 15.35 „La politique etrangere de la Pologne au mois de fevrier“ — wygl. dr. Jan Grzymała-Grabowski. 16.00 „Chwilka lotnicza“ — mjr. pilot Marjan Romeyko. 16.15 Program dla dzieci. 17.00 „Lodzanna i Locarno“ — wygl. p. W. Junosza-Dąbrowski. 17.25 Transm. odczytu z Poznania. 17.55 Koncert ork. P. R. 18.35 Utwory satyryczne poetyckie o charakterze satyrycznym i humorystycznym rec. Marjan Maszyński. 18.50 Rozmaitości. 19.20 Transm. z Opery Katowickiej. W przerwie komun. Teatrowy Miejskich. Po transm. kom.: lotn.-meteor., polic., sport, nadpr., kom. P. A. T. oraz retransm. ze stacyj zagranicznych na aparatach „Marconi“.

**WARSZAWA**

216,5 1385,7 m. Program Polskiego Radjo na srode, 13-go marca r. b.  
11.56 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marij., kom. lotn.-meteor. 12.10 Program dla dzieci. 12.00 Kom.: roln. i meteor., giełdy zboż. Krak. 14.50 Kom.: meteor., gospod., nadpr. „Odrodzenie Królestwa Polskiego w XIV w.“ — prof. Stan. Arnold. 15.35 Kom. harcnerski. 15.50 Muzyka gramof. 17.00 „Nasze czasopisma przyrodnicze“ — dr. Tad. Jaczewski. 17.25 „Skrzynka pocztowa“ — (dr. Marjan Sępowski). 17.55 Muzyka operowa. 18.50 Rozmaitości. 19.10 „Zielone jezioro“ — p. Józef Czekałski. 19.35 „Skrzynka pocztowa rolnicza“ — inż. Władaw Tarkowski. 19.56 Sygnał czasu. 20.10 Koncert solistów. 21.35 Wieczór autorski z Poznania, około godz. 22.00 kom. lotn.-meteor., P. A. T., polic., sport, oraz nadprogramowe. 22.30 Transm. muzyki tan.

